ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЦИНГАЛЫ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 29.10.2025     			                                                                     № 27
с. Цингалы

О мерах по сохранению объекта культурного наследия
 «Деревянная церковь (сельский клуб)»

В соответствии со статьей 47.2, 47.3 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", пунктами 13, 19.3 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях сохранения объекта культурного наследия,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШИЛ:
1. [bookmark: _Hlk213231899] Обратиться в Государственную службу по охране объектов культурного наследия Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  о выдаче заключения о возможности перемещения объекта культурного наследия регионального значения «Деревянная церковь (сельский клуб)», расположенного по адресу: Тюменская область, ХМАО-Югра, Ханты-Мансийский район, д. Чембакчина, ул. Кедровая, 13, на земельный участок, расположенный по адресу: Тюменская область, ХМАО-Югра, Ханты-Мансийский район, сельское поселение Цингалы, ул. Бориса Лосева, 17 (кадастровый номер:86:02:1209001:1359, вид разрешенного пользования: «Религиозное использование») и направлении в Министерство культуры Российской Федерации для рассмотрения возможности перемещения указанного объекта культурного наследия.
2. Главе администрации сельского поселения Цингалы внести соответствующие изменения в Муниципальный контракт от 04.03.2025 №1/2025 «Проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, или выявленного объекта культурного наследия «Деревянная церковь (сельский клуб)».
3. Финансово-экономического сектору запланировать в бюджет сельского поселения Цингалы на 2026 год денежные средства в размере 10 560 000 (Десять миллионов пятьсот шестьдесят тысяч рублей) 00 копеек на исполнение муниципального контракта от 04.03.2025 №1/2025 с учетом изменения.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения,
исполняющий полномочия
председателя Совета депутатов
сельского поселения	 						     А.И. Козлов

Пояснительная записка
к решению Совета депутатов сельского поселения Цингалы от 29.10.2025 №27 «О мерах по сохранению объекта культурного наследия
«Деревянная церковь (сельский клуб)»»
(далее – РСД)
 	Администрация сельского поселения Цингалы является собственником объекта культурного наследия регионального значения «Деревянная церковь (сельский клуб)», расположенного по адресу: Ханты-Мансийский район, сельское поселение Цингалы, д. Чембакчина, ул. Кедровая, 13 и несёт обязательства по сохранению, содержанию, использованию и популяризации указанного объекта культурного наследия.
	С 90-х годов ХХ века объект культурного наследия не используется и находится в аварийном состоянии.
Администрацией сельского поселения Цингалы заключен муниципальный контракт № 1/2025 от 04.03.2025 на разработку научно-проектной документации «Проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, или выявленного объекта культурного наследия «Деревянная церковь (сельский клуб)».
При взаимодействии администрации сельского поселения Цингалы с исполнителем по мере разработки научно-проектной документации в части приспособлении памятника для современного использования встал вопрос об оснащении его инженерными сетями. В д. Чембакчина нет централизованного отопления, водоснабжения, что не позволит оснастить объект инженерными сетями для современного использования по назначению. После проведения реставрационных работ, учитывая, что в деревне нет прихода, население ежегодно сокращается, собственник обязан будет обеспечивать охрану и надлежащее содержание объекта культурного наследия в удаленном населенном пункте, что обременительно для бюджета поселения.
На территории сельского поселения Цингалы имеется земельный участок с видом разрешенного использования «религиозное использование», у местного населения есть потребность в храме на территории административного центра. Поэтому, в целях выполнения обязательств по сохранению и содержанию объекта культурного наследия и разумного использование бюджетных средств указанный земельный участок использовать для проведения работ по сохранению объекта культурного наследия регионального значения «Деревянная церковь (сельский клуб)» путем перемещения на данный земельный участок, при условии согласования возможности перемещения с Министерством культуры Российской Федерации.
Законодательством об охране объектов культурного наследия закреплена возможность законного перемещения объекта культурного наследия в исключительных случаях, когда сохранение и использование объекта культурного наследия на своем историческом месте невозможно в силу наличия негативных воздействий неустранимого характера. В данном случае к воздействиям неустранимого характера относится отток населения, невостребованность, отсутствуют перспективы для развития туризма в д. Чембакчина.

Начальник основного отдела(сектора)
администрации сельского поселения Цингалы                    Е.А. Себко

Заключение
финансово-экономического отдела
администрации сельского поселения Цингалы
на решение Совета депутатов сельского поселения Цингалы
«О мерах по сохранению объекта культурного наследия
«Деревянная церковь (сельский клуб)»

29 октября 2025 года				     		            с. Цингалы

Рассмотрев решение Совета депутатов администрации сельского поселения Цингалы «О мерах по сохранению объекта культурного наследия «Деревянная церковь (сельский клуб)» я, бухгалтер финансово-экономического сектора администрации сельского поселения Цингалы Пуртова Светлана Владимировна отмечаю следующее:
Решение разработано в соответствии с полномочиями органа местного самоуправления сельского поселения Цингалы - администрации сельского поселения Цингалы.
Дополнительные бюджетные ассигнования в бюджете сельского поселения Цингалы предусмотрены.
Замечаний по указанному решению не имею.

Бухгалтер администрации
сельского поселения Цингалы                                           С.В.Пуртова